会 議 議 事 録

日 平成２９年１月１９日(木)17:00～17:30

会議の 生命倫理委員会 時

名 称 場 大 会 議 室

所

委員長：森村統括診療部長

出席者 委 員：大江田臨床研究部長、内炭救急部長、

柳田診療部長、竹内外部委員、松外部委員、濵田看護部長

（書記）庶務係長

議 題 及 び 討 議 事 項

【当院における高齢者糖尿病患者の血糖コントロールの実態調査とDM薬再検討の提案

による低血糖予防について】

受付番号：２８－２７ 頁数：１～８

（申請者：薬剤部 薬剤師 加藤 亜紀）

委員会は、守秘義務の補償、個人情報の保護、匿名化及び研究参加の任意性、同意

しないことで不利益を受けない、ＩＣの撤回によっても不利益を受けないことを確認

し、本研究を、全回一致で承認しました。

審査に際し、特に以下の点が議論された。

４.説明と同意に関し、ホームページに”医療の質の向上を目的とした症例研究、

医学研究”に使用することがあると記載されている範囲内であるため、調査対象者か

ら文書または口答による同意は必要ない、とされているが、同意が必要ない理由は下

記のとおりであるため、修正すること。

”侵襲及び介入を伴わず、人体から取得された試料を用いない後方視的観察研究で

あり、「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」の「自らの研究機関において

保有している既存資料・情報を用いて研究を実施しようとする場合のインフォームド

コンセント」に該当し、研究に用いられる情報は匿名化されているため、調査対象者

から文書または口答による同意は必要ないと考えられる。”

審査結果：上記のとおり変更の上、承認。